
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 
 
 

项目名称：      新建调料加工生产线项目        

建设单位（盖章）： 北京汉拿山金宝餐饮管理有限公司  

 

编制日期： 2023 年 5 月 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 
 

 

 

编制单位和编制人员情况表 



 —  1  —

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 新建调料加工生产线项目 

项目代码 202110102140303039 

建设单位联系人 赵晓波 联系方式 13520685030 

建设地点 北京市顺义区马坡镇聚源中路甲 15 号院 2 号楼部分车间 
[...]
    根据上述计算，本项目调味料加工过程产生的热加工油烟废气及冷加工粉碎过程颗

粒物经净化处理后，均能够达到北京市地方标准《餐饮业大气污染物排放标准》

（DB11/1488-2018）的浓度限值要求。 

   2、治理措施可行性分析 

本项目使用厂区目前闲置的一套废气排烟净化系统，净化装置为静电式油烟净化器。 

由于原有该套净化装置负责的热厨大灶年加工肉类等食品原料约 600t/a，本项目加工量小

于 200 吨，因此，本项目使用该套排烟净化系统可以处理热厨加工中产生的大气污染物，

并能够达标排放。本项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施情况见表 4-2。 

调料辣椒等原料粉碎及混合设备粉碎过程密闭加工，加料过程使用半密闭罩，生产

过程产生的粉尘量较少，按排风量 2000m3/h 计算，粉尘产生浓度 1.5mg/m3，比热厨加工

过程产生的颗粒物浓度小，静电净化器可以处理含尘废气，因此，本项目粉碎过程产生

的颗粒物可以使用该套净化装置处理。 

通过上述分析，本项目采用的废气净化措施技术可行。 



 —  37  —

表 4-2  本项目废气污染治理设施信息表 

污染

物 

产污

环节 

排放

形式 

污染治理设施 有组

织排

放口

名称 

排放口

编号 

排放

口类

型 

治理

工艺 

处理能

力

m3/h 

收集

效

率% 

去除

率% 

是否

可行

技术 

油烟 调料

热厨

加

工、

原来

粉碎

加工 

有组

织 

静电

油烟

净化

处理

工艺 

16000 100 

90 

是 

调料

加工

废气

排放

口 

DA003 

一般

排放

口 

颗粒

物 
95 

非甲

烷总

烃 

85 

 

3、非正常排放分析 

1）非正常工况发生情况及排放量 

本项目废气非正常工况主要考虑废气处理装置故障的情况。 

废气处理系统出现故障，主要是净化设备和风机出现故障，静电式油烟净化器长时

间不维护清理。在异常情况，采取以下措施： 

①风机出现故障时，应立即停止生产，及时抢修。或启用备用闲置的排风系统。 

②当废气净化设备出现故障时，应停止废气产生工序的运行。日常运行中，若出现

故障，检修人员可立即到现场进行维修，一般操作在 1 小时内基本上可以完成，预计最

长不会超过 2 小时。 

③及时清洗油烟净化器，预计 2~3 小时可恢复使用。 

非正常工况下主要大气污染物的排放量经计算如下所示（按非正常工况持续时间按 1

小时，排放浓度最大考虑），从表中可以看出，非正常情况下污染物排放浓度较高，因

此，在出现故障请应立即停止实验，关停排风机，避免超标排放。 

表 4-3   非正常工况排放情况 

序

号 

故障

情况 

排放口

编号 
污染物 

事故期间排放浓

度（mg/m3） 

事故期间事故排

气筒排放量（kg） 

排放浓度限

值(mg/m3) 

1 
环保

设备
DA003 

油烟 10 0.16 1.0 

颗粒物 30  0.48 5.0 



 —  38  —

故障 非甲烷总烃 40 0.64 10 

 

2）防治措施 

为减少非正常工况，要求企业必须做好污染治理设施的日常维护与事故性排放的防

护措施，尽量避免事故排放的发生，一旦发生事故时，能及时维修并采取相应防护措施，

将污染影响降低到最小，建议建设单位做好防范工作： 

①平时注意废气处理设施的维护，及时发现处理设备的隐患，确保废气处理系统正

常运行；开、停、检修要有预案，有严密周全的计划，确保不发生非正常排放，或使影

响最小。 

②应设有备用电源和备用处理设备和零件，以备停电或设备出现故障时保障及时更

换，使废气全部做到达标排放。 

③对员工进行岗位培训。做好值班记录，实行岗位责任制。  

4、大气污染物排放情况汇总 

本项目大气污染物排放量见下表。 

表 4-4  本项目大气污染物核算表 

排放口编号 污染物 核算排放浓度 mg/m3 核算年排放量 t/a 

DA003 

油烟 0.2 0.0065 

颗粒物 1.4 0.042 

非甲烷总烃 2.3 0.076 

 

5、废气排放口基本信息 

表 4-5  废气排放口基本信息一览表 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 

污染物种类 

排气筒

高度 

m 

排气筒

高度 

出口内

径 m 

排气温度 

℃ 经度 纬度 

DA003 116.63530 40.18254 
油烟、颗粒物、

非甲烷总烃 
21 0.5×0.6 28 

 

6、环境影响分析 

                 

表 4-6  本项目废气排放情况一览表 



 —  39  —

排放口 污染物 
排放浓度

mg/m3 

排放浓度

限值

mg/m3 

排放速率 

kg/h 

排放速率

限值 kg/h 
是否达标 

DA003 

油烟 0.2 1.0 0.0032 / 达标 

颗粒物 1.4 5.0 0.0209 / 达标 

非甲烷总烃 2.3 10 0.0381 / 达标 

 

项目使用原有闲置的油烟净化装置可以处理本项目产生的生产废气。通过预测结果

可知，项目产生的废气经相应措施处理后排放废气能够达到北京市地方标准《餐饮业大

气污染物排放标准》（DB11/1488-2018）“表 1 大气污染物最高允许排放浓度”中的排

放要求。油烟排放口位于厂房顶，排放口周围无居民等环境敏感点，项目废气对外界环

境影响较小。 

项目运行期废气要加强管理，油烟净化器每月清洗一次，防止因处理设施故障造成

废气非正常排放。排气筒定期监测。本项目排放的大气污染物通过区域平衡解决。污染

物排放总量控制指标可以满足环境管理要求。  

综上，项目采取的污染控制措施可以保证污染物达标排放，废气总量控制满足环境

管理要求，所采取的废气治理措施是可行的。 

7、废气监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南—总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测

技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）等要求并结合本项目实际生产情况，制定了本项目

废气自行监测计划，具体监测内容见表 4-7。 

表 4-7  本项目废气污染物监测计划一览表 

类型 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

废气 排气筒 DA003 
非甲烷总烃、颗粒

物、油烟 
1 次/半年  

《餐饮业大气污染物排放标准》

（DB11/1488-2018） 

 

二、地表水环境影响分析 

1、废水源强分析 

本项目外排废水主要为生产废水，包括地面清洗、设备清洗及肉类蔬菜清洗废水等，

生产废水排水量为 1611m3/a（6.45m3/d），生产废水主要污染物包括 pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、动植物油。 



 —  40  —

项目不新增员工，不新增生活污水。 

车间废水水质参考《社会区域类环境影响评价》第二篇“社会服务行业”第六章工程分

析第五节“旅游、娱乐和餐饮类”污染源分析中的餐饮类污染源分析，生产废水中各种污染

物的产生情况见下表。 

表 4-8   水污染物产生情况 

项目 pH COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 

进水浓度（mg/L） 6.5~7 900 500 60 300 1000 

产生量 t/a / 1.45 0.806 0.097 0.483 1.611 

2、生产废水处理工艺及可行性分析 

1）生产废水处理工艺 

现有污水处理站采用隔油+厌氧+生物接触氧化+沉淀作为主体生化工艺。污水处理站

处理工艺流程如下： 

 
                   图 4-1  现有污水处理站处理工艺 

    废水处理工艺说明： 

①隔油池 

本项目由于含有肉类切割过程中的油类，所以需要预先经过隔油池处理，再进入生

化处理系统。 

②化粪池 

卫生间出来的生活污水中含有大量固体污染物，要设置化粪池对其进行截留和储存。

其他生活污水，如经过隔油池隔油处理后的厨房污水，先经过化粪池再进入后续处理单

元，也可以提升处理效果。 

③格栅井 

生产废水经隔油池处理，生活废水经化粪池处理后经过格栅，隔除其中大颗粒飘浮



 —  41  —

物及杂物，将杂物等大颗粒污染物去除，以减轻后续处理系统的处理负荷，保证污水处

理设施的正常运行。栅渣由人工清理，随化粪池清掏外运。污水经过格栅后自流入一体

化调节池。 

④一体化调节池 

在一体化调节池中，由于其有一定的容积，不但能缓冲瞬时水量对系统的冲击，还

能有效均衡水质，保证相对稳定的水质和均衡的水量进入后续生化系统。在一体化调节

池内，设置有潜污提升泵，将污水提升至一体化污水处理设备。 

⑤一体化厌氧池   

将水中大分子有机物转化成小分子有机物，有利于后端氧化池中的生物菌的吸收。 

⑥一体化污水处理接触氧化池 

一体化厌氧池出水自流进入一体化污水处理设备， 

⑦一体化沉淀池和消毒池 

    2）依托现有污水处理站可行性 

本项目运营期间排放的生产废水依托厂区现有的污水处理站处理，生产废水均通过

污水处理站处理后排放。现有污水处理站设计处理能力为200t/d，目前的实际处理量约为

100t/d，本项目产生量6.5t/d。因此，厂区现有的污水处理站有足够的容量接受本项目产生

的废水，本项目产生废水经过厂区污水处理站处理后能够满足进入市政管网排放标准。 

本项目依托厂区现有废水治理设施相关信息见表 4-9。 

表 4-9  本项目依托厂区现有废水治理设施信息一览表 

废水类

别 治理工艺 处理能力 污染物 
种类 排放去向 是否可

行技术 排放规律 

生产及

生活废

水 

厌氧+生
物接触氧

化 
200t/d 

pH、

CODcr、
BOD、SS、
氨氮、动

植物油 

市政污水处

理厂（北京顺

政有限公司

马坡再生水

厂） 

可行 

连续排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击性排

放 
 

3、废水排放达标分析 

   本项目为扩建项目，扩建项目原料加工过程与厂区内的现有生产过程相似，产生的废

水与厂区现有废水类型和处理方式一致，因此本项目废水类比厂区现有污水处理站的排

水水质。现有厂区内目前有2个项目均已取得环评批复文件和验收相关手续，生产过程中

产生的废水均排入厂区污水处理站处理，处理后排入市政管网，具有可类比性。 

根据北京汉拿山金宝餐饮管理有限公司2022年8月《新建本地出产的蔬菜及猪肉、鸡



 —  42  —

肉、牛肉、羊肉等鲜活农副产品加工生产线项目竣工环保验收检测报告表》， 

厂区现有污水处理站2022年7月22~23日验收监测数据：污水处理站出口综合排水污

染物浓度最大值为：COD排放浓度为241mg/L，BOD5排放浓度为128mg/L，氨氮的排放浓

度为25.8mg/L；SS排放浓度为98mg/L。 

因此，本项目生产废水产排情况见表 4-10。 

表 4-10  项目废水排放情况一览表 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

污水处理站进口浓度 mg/L 900 500 60 300 1000 

污水处理站出口浓度 mg/L 241 128 98 25.8 0.1 

污染物排放量 t/a 0.388 0.206 0.158 0.042 0.0002 

排放标准 500 300 400 45 50 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

排放方式 间接排放 

排放去向 北京顺政有限公司马坡再生水厂 

排放规律 间断排放 

 

综上，本项目废水的排放满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

中“表3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的标准要求，能够排入北京顺政有限

公司马坡再生水厂处理。因此，本项目废水可达标排放。 

4、市政污水处理设施接纳可行性分析 

本项目位于北京顺政有限公司马坡再生水厂纳水范围内，该污水处理站的退水排入

小中河。北京顺政排水有限公司马坡再生水厂一期工程于 2015 年 1 月建成通水，一期工

程日处理能力 4 万m3。二期工程规划日处理能力 1.5 万m3（尚未建设）。主体工艺为

A2O+MBR膜净化工艺，出水排入小中小河（受纳水体功能目标V类），出水执行标准为

北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 1 排入地表水体的水污染物排

放限值中的B排放限值”。 

根据《2021 年马坡再生水厂自行监测年度报告》，马坡再生水厂废水各污染物排放

监测结果达标率 100%，日处理水量平均 3.5 万t。马坡再生水厂由北京顺政排水有限公司

运营，已于 2018 年 12 月 28 日取得排污许可证，证书编号：91110113MA008NEY0W001X，

目前污水处理设备运转良好。 

本项目日排水量较小，日排水量约为 6.5t/d，仅占马坡再生水厂设计处理能力的

0.01%，且所排废水水质简单，不会对北京顺政排水有限公司马坡再生水厂处理能力和处



 —  43  —

理效果造成冲击。从污水排放量和排水水质上分析，本项目污水排入北京顺政排水有限

公司马坡再生水厂是可行的。 

因此，本项目产生的废水不会对当地水环境产生明显的影响。 

5、废水排放口信息及监测计划 

1）排放口信息 

                表 4-11   废水排放口基本信息 

排放口

编号 地理坐标
废水排放

量/(t/a) 
排放去

向 排放规律 间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 污染物种

类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L） 

DW001 116.6361 
40.1829 1611 排入市

政管网 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

昼间排放 马坡再生

水厂 

pH、

CODCr、

BOD5、

SS、 
氨氮 